Pág. 76
oorasarzoza

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
Secretaria Municipal de Administração

Rua Angela Savergninh, 99 - Cep 29725-000 - Marilândia - ES

“elelone: 37) 3724-296 — Fux: [27]3724-1098
E mai: adminsiteacaoçimarilandia es gov.br

LEI Nº 1769, de 19 de dezembro de 2024.

EMENTA: ESTABELECE A DELIMITAÇÃO DO
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE
MARILÂNDIA/ES E DEFINE AS ÁREAS QUE
COMPÕEM O PERÍMETRO URBANO.

O Prefeito Municipal de Marilândia, Estado do Espírito Santo, faz saber que a
Câmara Municipal, Aprovou c Ele Sanciona a seguinte LEE:

Art. 1º. Esta Lei tem por finalidade delimitar as áreas urbanas e de expansão
urbana no Município de Marilândia/ES, com os objetivos de possibilitar o parcelamento do
solo para fins urbanos, bem como direcionar o crescimento ordenado da área urbana do

Município.

8 1º- Entende-se como área urbana aquelas que abrangem as edificações
continuas das cidadese vilas, incluindo suas partes adjacentes, que já apresentam sinais de
urbanização.

8 2º. Entende-se como área de expansão urbana dascidadesedas vilas aquelas
contidas no perimetro urbano que não possuem nenhum grau de urbanização e que são
destinadas a uma ocupaçãofutura.

Axt. 2º O perímetro urbanodasede do Município de Marilândia/ES, bem como
das comunidades de Patrão-Mórde Baixo, São Marcos, Monte Sinai, Liberdade, Sapucaia e

Brejal, foi ampliadoe ajustado conforme as novas demandas territoriais e populacionais.

S 1º- Além das localidades acima mencionadas, ficam acrescentadas as
delimitações do perímetro urbanodas comunidades de Boninsegna, Santa Anae Santo Hilário,
integrando-as formalmente ao planejamento urbano do Município.

8 2º. Os perímetros urbanos delimitados têm como referência básica imagens de

satélite e coordenadas de projeção UTM, sendo detalhados nos documentos técnicos anexos a
esta Lei.

8 3º Para fins desta Lei, considera-se perimetro urbanoo limite territorial que
circunscreve asáreas urbanas do Municipio, representado graficamente em plantas detalhadas
nos “mapas do perimetro urbano” e descrito em memorial descritivo dos pontos de partida e

limites das áreas urbanas, conforme documentos anexos.

8 4º- A descrição do perímetro urbano inicia-se sempre em um ponto definido
como Ponto 1, prosseguindo de forma contínua no sentido horário.

Prefeito Municipal: Augusto Astor Ferreira
Página

i
i

AEOEIRSGLOO

NIM,

Pág. 77

corasaraoas

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARILÂNDIA
Secretaria Municipal de Administração

Rua Angela Savergnini, 93 - Cep 29725-000 - Marilândia - ES
Telefone: (27) 3724-2964 Fax: (27]3724-1098,

E-mail: adminsitracaoimasilendiaes.govbr

Art. 3º. Esta Lei regerá o controle decrescimento territorial urbano do Município
de Marilândia/ES, assegurando o uso racional do solo, o desenvolvimento sustentável e a
compatibilidade com a infraestrutura disponível.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário, especialmenteaLei nº 1124/2014.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se,

Marilândia-ES, 19 de dezembro de 2024.

Assadper AUGUSTO ASTOR! FERREIRA 122
MINIS DEAL
AUGUSTO ASTORI FERREIRA

Prefeito Municipal

Registrada na SEMADI Data Publicação
Na PMM.
Em, 19/12/2024. OPRESENTE ATO FOI FIXADO NESTA||PREFEITURA DE MARILÂNDIA - ES =

EM AQUILO MOD4 é
Assinado por ANA PAULA ASTORI Tim Pora É
FERREIRA 10 136,em.sr CersrradendmêãocasoMUNICIPIO DE MARILANDIA einsde ese 2

Chefe do Setor
Administrativo

Prefeito Municipal: Augusto Astor Ferreira”
»

Página

Pág. 78
coragaraes

PERÍMETRO URBANO- SANTO HILÁRIO
JORDENADAS (UTM) DISTÂNCIA

Mor MOZ 7.856.404,05 236.661,38 CRISE
Moz mo [assa 236.734,85] 22188 | tar i21a sa
Mo3 MO4 7.856.328,16 336.885,56 657,25 175º1933,20"

mos mos 7855673,09] E 12646| 2e3s748207
mos MO6 | assess 33681349 50020|s4r370426"
mos Mo7 [7 rasenares 336706447 945
mor mos [ rassasogs 336.586,96 0059|z06:4440,98"
mos mos [rasos 336.546,22 9180|272052508"
mos mio [| Tassoszos 336.464,30 159,80|2355539107
mo Mi [rasos 256.322,02 20791 | 2oraoia ser
um miz [7 ressomço 236.116,40] 14246|3400957,49"
Miz mi [ Tascomss J36078.23 1726|220250007
Mis mis] [| Tass2020 336.14102 14836||186:3652,737
mia Mis [Tasso 236.242,95 8985||7es0209a
Mis mi [ Tassmoso 336.331,42 asda|esszsras
Mie, mit [| rasez01s JE 61805 15412|a2sosem
MT vor [Tasca 33670264 13206| auraran gar

PERÍMETRO URBANO- SEDE
Dos COORDENADAS [UMA DISTÂNGIA

ENTEéfce vánica netos) ERmir niG7 OBA Tasa e7a1653 SE SENA
noz nos 6545665] sssaaasr 19407180:2067.507

is] nos [7 asaraar asass6sr 716557rarsesaao
nos nos [Fasatarão s3ta36 Sou0s eoNstoga
nos] nos [rasas ssssrgs S6sTT Provas
nos] [7 [rasas ssssmi2s ZRIT SU26620
nor nos 785580005 ssa 10870] 2246 SvoR06 o
nos nãos Tasore o ssa248] ce6ar

—
MraS4087o”

ris] o TESG67a6S ssnsssos 2erio  rIsoNoisT

o um [rasas sara Torsar 25872594,
um na] [7 7assosião 764 ma55—rosaçaaos
nz ns] [7 rasacao ae ssssr0.7 mo8o—rags0zaa0
ra ria [7 rasassoão EXT EIria ns [asma EX EEmis ts] [DD rasansa ssamar dasão  roncaga Sa
no ar] TasaGtado E 8217 Nosaroogs
mit ng T851651.69 5615396 mar esmas:
ig o T6SL7615 ssast se mO554tIsaris ao
io o] TES165520 3626768 mod esveoias
no er Tastssoç0 Soa oue7 Megas revagoaT
ne nar 755110085 sss2o1 aa 2675 trorsras:
zz nas eso 82110 cs.26550] too 2aR6626
as] [E [7 rasozanse] 66/6762 20005 aevusano
Naa ns [7 raozossr ssrsroão meo 2osiagro?
nas nas [Trasosas ar serco226 sesra—trsasso2o
nizs ar [TT rasasras sroaasr sor a6sr66eao
[7 ns] [7 Tasoresão ar7e8o Gogo dAG4pãos
E as] [TT Tasoresar “sr 6sos Rã SrIsaI?
zo] no [Tasso EX EMnão ni [resmas ESTE TIS4S—aass061 gor
nar [E [0 zasasras Ssrosos 15168—soesosog
usa] Nas [rest ss200] Er SM50— 2eras2o00”
[E [E [Faso os 25546576 asas somas
isa ns [TT rasasas E 15666 amssges”
nas ns [ rasrenão sssegosr CEMnie] [E [rasa soas aos ges7 265 ooasiTar
[7 [E [E Tasaniao 37/7879 Ess] no] [rasas ss724a ga Eso] o Asa 76068 ssrora2s asia asvso2aTo
mao a 785271508 ssseasar mão assranes
na az E 067957 EEaz nas] [7 Fassoraeo sssra1sa ETas] aa] [E rssaaraso sos ati ga 2oGat BOsou2 ST”

ias as [7 Fêssaorar oras 58 eeago

—
aosrugio ar

nas] não] [rasa nesor sos gaz 26 Teoro

—
asuemar

nu nor [DD rssmasas EX EE

Pág. 79
oor2sarzoza

PERÍMETRO URBANO- SÃO MARCOS

AS DISTANGIATOS COORDENADAS (TO TEVais varie mero Ele | meros)
oa Noz TA6O 4057 E MET mar
noz os] Táso netas asroazar DST tsraas
nos nos Tonageção ssoaa 18 M9740 asas dar
nos nos [sor “506506 tara arsesros
os os [E ramasenes og ar224 CEEvos nor [ramais “826268 meo secas
or nos [Tasso mesnAs mass esorar
nos Nos [E resensas messes ae vs tesiasoso
nes to [E ssa 20640 coz emzoargo
mia [E [secos saga dos mwzriaas
CO nz [[Tsacosza s&7057 CREiz ms [Fai seses] E seas zasasgor
ra ia [rasas “aa7aG2s moda to62r0a0e
ria mr [E E CERmis ns [ reeaner Sta 136.69 Tam arsasnsas”

is nr] [ rsemoss sas1or Tosa—aesarsaom
mir ma [Fez 88.691.48 2808 2862Sco si
vie ia [sta s854661 EEEto E [Faso ELE 25146 eloorazor
E mar [Tasso Barros sos aecamasr
ns [E | Tsamas 5626436 22005 tevseoiar
vz es [Fte 582524 senão rovamrane
uz as [E 65.284,28 mos6o  aerageram
[E na [rasamases Ex EEnes vas [ressaca so80s6e EEnas [E [7 Jeeassaa asresaar mSM2  aroGg2a0e
mer [E [E rasaseos EX atas arosvraos
vas as [DD Fet20a2s “5720076 Ni764 asso”[E mg [rasas Ez 3629 apasinae
so nr [rasas srsor:m msg ariana
nr [E [rasaça 733856] EEaz usa] [Teaser asra8625 nem ariszazr
as se Tasngares E aro orseram
oa ns Teug6s2 16 as752048 mar Tearsome
ns ns 648.71336 E 10648 tostapasar
se nr [Fossa 7.808 tosse suamoosr ns [Fases orersa mago JoriaasE ns [rasa escoa 7 CEEns ão] [sans sa asazi6 M0258

—
sasiarose”

us mu Tonaarao nero essa segazosos”
nas ma Tetsatosa sao mos asraçasas”
vaz mas Teaca6 1 ss arsT 602 atrasos
[E ua sas 109g2 68060, seo savansoão
na me Teus osar aosora sa cor asparosar
nus vas [E 806648 =esr— auosoao
ma var [essas agonago SesT aswrasoaçor
nar ug [rasgo 3801868 Tatão aeromsass
ás] ms [E sranGiT od

—
a6ragas gor

mu uso Teteciãas sersmr8o COMENo E Teu7028 s1oro8e ní6sa  sepersrar

Pág. 80
Dor26aIz024

Pág. Bt

corasuroos

PERÍMETRO URBANO - MONTE SINAI
COORDENADAS (UTM) DISTÂNCIAaVSEE E o emure

Mor MOZ 7.856.564,62 330.657,75] Emoz mos 7.856.841,09 231.193,96 Soa 86 176953820"

mos mos] | Tassaoas 391.143,65 41166 190 4g4ras
Mo4 MOS 7.856.052,29 331.024,48 119,84 236º4702,89"

mos] Mo6 [7 Tassomepa 330.924,22 15762 190441802"

mos Mo7 [tasas 550.804,85] 2168 1TOANaST
mo mos, [0 rassstaos 230.690,51 Bordo 21655040
mos MOS] [ rassases 330.568,06 asa teraGSa0or

mo mo [7 tasmsmnar 330.540,00 EEMio nm [ Taseasaas 330.425,31 MAMA? NISNOSLIO

Mat mz [ rasaroz 330.457,19] PAZOS 2AGABIS AS

mi Mis [7 tasameso 33021730 10012 sozavagos
mia Má [ tasassaro 330.192:73 1670 ao463s1t
ma Mis, [[ Tasasrer 230.258,58] 10626 35029486

ms MG [| Tasso 230.240,85 20055|288003074

mi MIT [| tasessoss 330.050,11 3156 1oara20e
MIT mis [7 tasssoraa 330.148,88 SO280  2P6aTaaT

Mig mis [| Tasssseso 330.266,64] 14090 28080470”

Mia m2o [ tassmas 330.339,08 2540 o5ozo2or

mzo moi [tasas 33037716] esT07  2o2r5506

Pág. 82
Dorzsarzaza

PERÍMETRO URBANO- SAPUCAIA
LADOS COORDENADAS (UTM) DISTÂNCIA

AZIMUTE
Véfce vara reros) Elmeros)|únros

nor noz 785950655 29120025 TO Teraazr
noz os] Tesa 20674 satasaa mes Tesoaato
nos] nos [7 8saooses sstaso2o mass tromoso
os nos [7 rssarraDo EE tosi4

—
alesssasT

nos nos [E EL SMtBA taoa0506”
nos nor [7 rasase stato nass

—
Tocasoage

nor nos] [7 rassses0o 9168167 ERnos nos] [7 rasacasas sor sen8s Enos] ro [rasos stetas1 2667 estos
o] um [7 resrom or ssa 0810 1415 lagasaz4o
um a [7 rasmesres s2s01.62 0946 zerar
usa ua] [7 rasrssara sasa tá COMES
usa] mta] [7 rasmerass aa 10864 Ea ms [ rasmesseo sst02180 50667 arise ser
us] e] [[rasrarass arrasa 12815 aszuzazes

e] ur [7 rasrrsase sarsrtes mao assatTos
ns ut [LD rasrraras carz25a6 ECusa] me] [restaraa at18402 2204 torosane
ss] zo] [7 rasrsosa atog16o ECzo] es TT rasenos ER 6800—atração
nes [E [7 rasaseasa 50657,75 260 aroma
uz nes] [7 rasr2sraos seoa2 58 astar  ouorom
[E [E [E EEE CEME E [rasas eocs4 1 CEMnes E [rasos eo 7a66 ETvzs mer [7 ressamam sao gos 78 ERer E [TT 7asam ar ssrazo trai araras
zo] ns] [racao aa Sst25168 6564 1ooszago
nas [E Tosa 6e208] orag676] 12650 as6rasta ar
não] nr Tasa608 74 sst21644 14506 asrazneor
nr aa TasBesasa sat21060 52 vao4ado
nz] or 785616916 9122675 CEM

Pág. 83

coracao

PERÍMETRO URBANO- LIBERDADE
COORDENADAS (UTM) DISTÂNCIAeiaEE sem

[o
El| tree) mute

Mot Moz 7.858.610,96 338.362,08 20187|115422436"

Moz Mo3 | 7.858.523,41 338.543,92 22967|196382325"

Mo mos [785830326 338.478,15 17688|2rsstarsor

os mos 7.858.156,47 338.379,61 a380|armar
mos Mo6 7.858.105,53 338.446,26 131,86|124473020"

Mo Mo7 | 785803020 338.554,55 16234|a10rtm20,44r

Mo7 mos [teses 3o8 472,67 148,26| as1rt704, 08"

mos mos [testes 338.332,25 23168|1842308”
os mo [7 rastons ssaara2a 10475|easaszaer
io um [7 rasTessas 38219530] 10038|7irearosas
me mz [7 resrass 1a 33822510 852|azsraaer
mz ms [rastaor 5626216 2041|zo0szar7a
Mis Mia [tesao 338.244,89 6545|240451367"

e ms [7 rasrassoa 35516776 7586|2ossape
mis M16, [| tesrazono 338.155,80 41202|2rearaa
Mis, MT [tesao ar 743,89 259,12|sasraano tor
MT M6 [| resrssar 337.684,45 cores| zororosas!

MB mis | 7.858.153,33 337.892,55 371,89|—srranagas!
mis noi [7 rass 20625 5826047 1536|nona

Pág. 84
oorasaraona

PERÍMETRO URBANO - BREJAL
COORDEI TM) DISTÂNCIART NtosEIS | tro emure

Mor Moz 7.850.654,64 329.769,14 12317||serasa oo”

Moz mo 7.850.637,37 329.891,09 159,73| 126º5902,60!

mos Mos | 7.850.541,28 330.018,69 21905|arcasooror
Mas Mo5 | 7.850.354,84 329.903,68 8601|2020359,14º

mos Mo6 | 7.850.275,13 320.871,37 89,90| 2540905,00"Eo | ER
Mor nos [| 7aso24200 320.669,34 1442|2rgrasan aa
Mo8 Mo9 | 7.850.255,61 329.596,00 194,53|23507n, 19"

mos mo [vasos 329.436,42 s1249|2s82r50,28"

Mio mu | 7.849.080,99 329.170,09 149,90| 186:1617,63!

Ma mz | 7.849.831,83 329.153,71 187,84| 164º30154,02"

Mi Ms [RR 329.203,39 444,00|155265001"

mis Mis | tmozes 320.387 89 159,53| 290'5443,68"

Mia Mis, | 7030386 329.238,87 138,08|279:2241,09"

mis, M16 [RES 320.102,63 188,54|aororsaes
M16, MT RA 329.000,30 56.68| 3324995,39º

MT mis [| taasozs 328.056,15 3328|asas
Mis mg | rmossas 328.974,36 132,30|aasmsas ao

mg M20 [78072525] 328.936,19 7856|12143258"

mzo 21 [o tumors 328.951,79 4807|assesazr,ao"

Mar Ma [| tosas00 328.048,36 90,40|a36aaar or
22 23 | tmosaas 328.912,67 18777|12008
mea m2s | t8s000272 328.942,18 110,83|—35º4944,65"

za m25 | tasors2se 320.007,06 30133|—seo4sr 80”

Mas, M26, | raosna 32.262,82 124,84|65162089"
m26, M2r RE 320.376,21 16481|—sorsz2s,5er

mer Ms [| 785036259) 329.541,12 19666|erso3s2m
ves M29 | tasossess 320.723,38 101,12|arzzursr!
Mes Mot [vasos 329.776,02 132,05| 357:0038,79"

Pág. 85
agrasarmoza

PERÍMETRO URBANO - PATRÃO-MÓR
RDENVIDAS (UTM BISTANSAES Ns LO

Etna|tro remre

os noz 764607460 E Tsga|osssizar
noz nos [Tae esas ca /636 2206[7ouzavase

nos nos [TT reersao sassse or 627|samesager

oa nos [7 resmas ET 5258|sensstar
vos nos [7 Tatsanaaz AG TT 7 náa0o [7 Teorsasa sor

nos or [7 rescorias “4671569 16406|196:2696,46"

nor nos [7 raasesa e “4608186 0846|rsrioraaco”

nos mos [7 rasestss E 887|arortaeaso

os mo [7 Tesestas ET 17805|sevosiaer

o ma [res s6020 asia a 15224|assosatsr
um mz [rasas 4657173 19446|2224675
mz us [7 raisesose saGaTa25 20068|asasois or [7 rassemr “4626020 6246|7atarsras am

Pág. 86

PERÍMETRO URBANO - BONINSEGNAeHE niToEq] tros|AME
ir [7 642 446,65 44.65180 CEnoz mos TeazogtaT aro 2266 tosonsaor
nos os Taz con 57 uz16070 215 testar ser

oa nos 764. 26626 suzsung6 16567 orioiGer
mos os TOro471s suzstos Teo for4eiaao”

vos nor [7 ramerass 263102 meio araras
vor os [7 remimaer 259710 16421 arenosa za
os] os [Trem masT sazs7ago 7005 NOssTIRI

os] uno [rastos oz azssa 790 24894705

o um [res miage zm 16076 282s0u07
um wiz [7 rasitesas az 02400 To5d272624z40as

ua ms [Tres Tosas E 18073 278360755

una una [rea ezsas aut6sas7 2e6de  a1moeS
ua mas [7 rara sutari a 560 GUGiAsS

us nos [7 ratessras amErtT 16050 sosriear

Pág. 87
oorasarzoza

PERÍMETRO URBANO- SANTA ANA
LADOS COORDENADAS (UTM) DISTÂNCIA

aemure
Véfico vc rsrs) Eme|retos)

ir noz 65105677 35326650 sem|rasrioas ao
noz os TasT06 2" 5539967 6357|soariaas
os] o 7a570sa 00 85580419 21666[7resasuzzr
mos vos [7 rassemao ses s40g1 18022|gomes
os Mo | raseacogo E tias|avarares
mos or [7 rasesrase 578177 tosa | irsossaeo
mor os [7 rassmase 33370367 tias|esmossrso
[E nos [7 raserias 5968259 25765|rssasaros
os o [7 rassarian 35975521 mor||aoresaoco

o as [7 rasestaos 5365124 rs452|aamrsorsos”

ua ua [7 rassesaa 8360050 ass40|ans sm

ma nor [7 rascosa ae 8522066 s6a1[7avzresar

une3

aj5oos)

[EAD

A

onianpdas

7

q

E

>

ã

vNOZSNINOS

onNvaan

OdlInIdad

EPA

LE
PAN

“Nraua

ONvaan

OULIINHIA

o
BEE

ESTES)

oniaNdas

4)

E
nd

ta

E

E

E

E

aovosasn

SaouHm

é

onvasn

OuLalNlãad

une3ejDoos)

omiaNas

(7)

io

saoLHm

o

HON-OyaLIvA

mo

a

:

FR

onvaun

osianRiad

omanas

7
BB

RA

oo

E

:

]

VNVVINYS

sau

o

onNvaan

OdLZNtdad

ORIyIH

OINVS

onNvaan

OdLINIdad

ue3

ajBoos)

omLaNE3a

4)

SIA

O

ouLINpad

7

SIDLHIA

o

VIVONdYS

ONvean

OdLINTIId

EAD
Perna

PEC

an

ci

8;
pira,

[id

Eee

JR

Lao)

OuLIyEaA

7

sz0uHMA

O

aaas

es

e
E

ea

o

ONvaan

OuLINWISaId